
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И  
К О М И Т Е Т  П О  К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ
« 2016 г. №  О / -& 3 / * 6 -  Д / */

г. Санкт-Петербург
О включении в Перечень  

выявленных объектов культурного наследия, расположенных на 
территории Л енинградской области, объекта «П амятник «Невский порог», 

1944 г., 1967 г., входящего в состав объекта культурного наследия федерального 
значения «Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда», 1965-1968 гг., 

Л енинградская область, Кировский район

В соответствии со ст. ст. 9.2, 16.1 Ф едерального закона от 25 июня 2002 года 
№  73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» и в связи с поступлением в комитет по культуре 
Ленинградской области заявления от 08 ноября 2016 года, 
вх. №  01-10-7851/16-0-0 о включении объектов, обладающ их признаками объекта 
культурного наследия, в единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, 
местонахождение: Ленинградская область, Кировский район, г. Отрадное,
Ленинградское шоссе, 100/1 приказываю:

1. Включить в перечень выявленных объектов культурного наследия объекты, 
обладающ ие признаками объекта культурного наследия, местонахождение: 
Ленинградская область, Кировский район, г. Отрадное, Ленинградское шоссе, 100/1 
«Памятник «Невский порог», 1944 г., 1967 г., входящего в состав объекта 
культурного наследия федерального значения «Ансамбль «Зеленый пояс Славы 
Ленинграда», 1965-1968 гг., в составе:

«М онумент» (бетонная горизонтальная стела-балка на трех параллельных 
бетонных опорных блоках с историческим рельефным изображением 
защ итников города, исторической памятной надписью, пятиконечной звездой и 
датами 1941, 1945);

«Эспланада» (трехуровневая со ступенями);
«Памятник воинам 4-й дивизии» (гранитный камень на постаменте 

неправильной формы с рельефным изображением солдата и вертикальной 
прямоугольной памятной доской);

«Памятник защитникам Ленинграда» (вертикальная плита (стела) с 
профилем воина в каске и памятной надписью);

«Противотанковые бетонные надолбы» (8 шт.) с надписью на одном из них 
«Путник передай Ленинграду враг не прошел»;



«Аллея» (зеленые насаждения вдоль эспланады: ели около 200 ед., береза 1 ед.).
2. Осуществить меры по включению выявленных объектов культурного 

наследия «Памятник «Невский порог», 1944 г., 1967 г., входящего в состав объекта 
культурного наследия федерального значения «Ансамбль «Зеленый пояс Славы 
Ленинграда», 1965-1968 гг., в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации согласно требованиям Ф едерального закона от 25 июня 2002 года 
№  73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» в срок не более одного года со дня принятия 
решения о включении объекта в перечень выявленных объектов культурного 
наследия.

3. Принять меры по государственной охране выявленных объектов культурного 
наследия «Памятник «Невский порог», 1944 г., 1967 г., входящего в состав объекта 
культурного наследия федерального значения «Ансамбль «Зеленый пояс Славы 
Ленинграда», 1965-1968 гг. до принятия решения о включении его в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации.

4. Информировать собственника и (или) иного законного владельца 
выявленных объектов культурного наследия «Памятник «Невский порог», 1944 г., 
1967 г., входящего в состав объекта культурного наследия федерального значения 
«Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда», 1965-1968 гг., орган кадастрового 
учета, заявителя в порядке, установленном действующ им законодательством 
Российской Федерации.

5. Обязанность по исполнению пунктов 3 и 4 настоящего распоряжения 
возложить на сотрудника отдела по осуществлению полномочий Ленинградской 
области департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области в 
соответствии с закреплением районов Ленинградской области за ответственными 
лицами департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия в части исполнения полномочий по сохранению, 
использованию и популяризации объектов культурного наследия на территории 
Ленинградской области.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель комитета


